COLLECT

O Lord, be gracious to Thy people; and as Thou makest them devoted to Thee, in Thy mercy cherish them by Thy kind assistance. Through our Lord.

EPISTLE

Thus saith the Lord God: The soul that sinneth, the same shall die: the son shall not bear the iniquity of the father, and the father shall not bear the iniquity of the son: the justice of the just shall be upon him, and the wickedness of the wicked shall be upon him. But if the wicked do penance for all his sins which he hath committed, and keep all my commandments, and do judgment, and justice, living he shall live, and shall not die. I will not remember all his iniquities that he hath done: in his justice which he hath wrought, he shall live. Is it My will that a sinner should die, saith the Lord God, and not that he should be converted from his ways, and live? But if the just man turn himself away from his justice, and do iniquity according to all the abominations which the wicked man useth to work, shall he live? All his justices which he hath done, shall not be remembered: in the prevarication,

ipsis moriētur Et dixistis: Non est æqua via Dómini. Audíte ergo, domus Israël: Numquid via mea non est æqua, et non magis viæ vestræ pravæ sunt? Cum enim avérterit se justus a justitia sua, et fécerit iniquitatem, moriētur in eis: in injustitia, quam operatus est, moriētur. Et cum avérterit se ímpius ab impietate sua, quam operatus est, et fécerit iudicium et justitiam: ipse ánimam suam vivificabit. Consíderans enim, et avértens se ab ómnibus iniquitatibus suis, quas operatus est, vita vivet, et non moriētur, ait Dóminus omnípotens.

*Psalm 85:2,6*

SALVUM fac servum tuum, Deus meus, sperántem in te. Auribus pér-cipe, Dómine, orationem meam.

*Psalm 102:10; 78:9*

DOMINE, non secundum peccata nostra, quæ fecimus nos: neque secundum iniquitates nostras retribuas nobis. Domine, ne memineris iniquitatum nostrarum antiquarum, cito anticipent nos misericordia tua: quia pauperes facti sumus nimis. *Hic genuflectitur.* Deus salutaris noster: et propter gloriam nominis tui, Domine, libera nos: et propitius esto peccatis nostris, propter nomen tuum.

*John 5:1-15*

IN illo tempore: Erat dies festus Iudeorum, et ascéndit Jesus Jerosolymam. Est autem Jerosolymis Probática piscina, quæ cognominatur hebráice Bethsáida, quinque pórticus habens. In his jacébat multitudine magna languéntium, cæcórūm, claudórū, aridórū exspectántium aquæ motum. Angelus autem Dómini descendébat secundum tempus in piscinam et movebátur aqua. Et qui prior descendisset in piscinam post